
 

Об проведении месячника оборонно-массовой и спортивной работы  

посвященного Году выдающихся земляков в МБУДО «ЦДТ» 

 

На основании приказа отдела образования, молодежной и социальной политики 

администрации г. Шумерля от 18.01.2022 г. №09 «О проведении городского месячника оборонно-

массовой и спортивной работы», в целях совершенствования системы патриотического 

воспитания обучающихся, формирования у них патриотических чувств и гордости за свою страну 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Коллективу МБУДО «ЦДТ» принять участие в подготовке, организации и проведении 

городского месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвященного Году выдающихся 

земляков, с 24 января по 24 февраля 2022 года и провести для обучающихся МБУДО «ЦДТ» цикл 

спортивных и военно-патриотических мероприятий. 

2. Утвердить план участия коллектива МБУДО «ЦДТ» в городском месячнике оборонно-

массовой и спортивной работы (Приложение 1); 

3. Терентьеву О.А., методиста, Поселягину А.В. и Червякова Р.В., педагогов-организаторов 

назначить ответственными за: 

1.1. общую организацию городского месячника оборонно-массовой и спортивной работы,  

1.2. разработку Положений мероприятий. 

4.Утвердить план месячника оборонно-массовой и спортивной работы в МБУДО «ЦДТ» г. 

Шумерля (Приложение 2); 

5. Фомину Е.А., педагога-организатора, назначить ответственной за организацию 

месячника оборонно-массовой и спортивной работы в ЦДТ. 

6. Хрыкину Т.Ю., методиста, назначить координатором месячника оборонно-массовой и 

спортивной работы в ЦДТ. 

7. Педагогическому коллективу МБУДО «ЦДТ» г.Шумерля: 

7.1. оказать содействие: 

7.1.1. в подготовке и проведении мероприятийв рамках городского месячника оборонно-

массовой и спортивной работы согласно Плану (приложение 1); 

7.1.2. в оформлении выставки рисунков и макетов самолетов и планеров, выпускаемых на 

заводе №471 г. Шумерля в годы Великой Отечественной войны по возрастным номинациям в срок 

до 15 февраля 2022 г. 

7.2. Обеспечить участие обучающихся в мероприятиях в рамках месячникаоборонно-

массовой и спортивной работы в ЦДТ согласно утвержденного плана (приложение 2); 

7.3. довести до обучающихся ЦДТ положения о конкурсах, проводимых согласно 

планамероприятий в рамках месячникаоборонно-массовой и спортивной работы в ЦДТ 

(приложение 1 и Приложение 2); 

7.4. Информацию о проведенных мероприятиях и количестве участников внутреннего  

Месячника своевременно предоставлять Фоминой Е.А., педагогу-организатору, городского – 

Терентьевой О.А., методисту. 

8. Михееву О.И., педагога дополнительного образования, назначить ответственной за: 

ЧăвашРеспубликинÇемĕрлехулин 

Хушмапĕлÿпараканвĕренÿмуниц

ипаллă бюджет учрежденийĕ 

«Ачасенăсталăх  центр» 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования  

«Центр детского творчества»  

города Шумерля Чувашской 

Республики 

 

 

20.01.2022 г.                        № 7-О 

Çемĕрле хули                      г. Шумерля 



8.1. своевременность размещения на сайте МБУДО «Центр детского творчества» 

информации о проходящих мероприятиях; 

8.2. организацию фото- и видеографии мероприятий и обработку отснятого материала; 

8.3. размещение фото и видео - материалов проведенных мероприятий на информационном 

плазменном экране ЦДТ. 

9. Ответственность за соблюдение порядка противопожарную и антитеррористическую 

безопасность, и соблюдение санитарно-эпидемиологических правил во время проведения 

мероприятий в зданиях ЦДТ, а также проведение инструктажа с сотрудниками, возложить на 

заместителя директора по АХР Васильеву Н.В.; 

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор 

 
Е.Н. Голованова 

Васильева. Н.В 

Мазюкова. М.К. 

Барышева М.А 

Михеева.О.И. 

Фомина.Е.А. 

Хрыкина. Т.Ю. 

Сайфуллина. С.В. 

Майорова. Н.Г 

Данилова. В.Н. 

Виноградов. С.Б. 

Князева. Т.В 

Терентьева.О.А 

Лушин .А.В 

Белов.Ю.В 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу МБУДО «ЦДТ»г. Шумерля   

№7-О  от 20.01.2022 года.  

 

План 

городского месячника оборонно-массовой и спортивной работы,  

посвященного Году выдающихся земляков 

с 24 января по 28 февраля 2022 года 

 

п/п Название мероприятия Сроки Место проведение 

(источники) 

Ответственные 

1 Подведение итогов 

городского смотр-конкурса 

образовательных музеев, 

залов и уголков боевой 

славы, посвящённому 

Сурскому оборонительному 

рубежу 

20 января 2022 г.  

14.00 ч. 

Историко-

краеведческий 

музей г. Шумерля 

Терентьева О.А., 

методист 

Фомина Е.А., 

педагог-

организатор  

2 Уроки мужества «Наши 

земляки – Герои 

Советского Союза» (по 

отдельному плану) 

С 20 января по 22 

февраля 2022 г. 

Историко-

краеведческий 

музей г. Шумерля 

Терентьева О.А., 

методист 

Фомина Е.А., 

педагог-

организатор 

3 Участие в мероприятиях по  

республиканскому плану 

Центра «Авангард» 

С 21 января по 23 

февраля 2022 г. 

http://centravangard

21.ru/taxonomy/term

/143 

Педагоги МБУДО 

«ЦДТ» г.Шумерля 

4 Открытие месячника 

оборонно-массовой и 

спортивной работы 

24 января 2022 г. 

13.00 ч. 

МБУДО «ЦДТ» 

Актовый зал 

12 человек от ОУ в 

в парадной форме  

Терентьева О.А., 

методист 

Сайфуллина С.В., 

методист  

Червяков Р.В., 

педагог-

организатор 

Фомина Е.А., 

педагог-

организатор 

5 Онлайн флешмоб «Селфи 

на улицах –героев» 

 

С 24 января по 24 

февраля 2022 г. 

https://vk.com 

 

Михеева О.И., 

педагог 

дополнительного 

образования 

Терентьева О.А., 

методист 

6 Конкурс рисунков и  

макетов самолетов и 

планеров, выпускаемых на 

заводе №471 г. Шумерля в 

годы Великой 

Отечественной войны по 

возрастным номинациям  

С 24 января по 24 

февраля 2022 г. 

МБУДО «ЦДТ»  

 

Хрыкина Т.Ю., 

методист 

Виноградов С.Б., 

педагог 

дополнительного 

образования 

7 Конкурс «Активный 

юнармеец» 

С 24 января по 24 

февраля 2022 г. 

МБУДО «ЦДТ»  

 

Терентьева О.А., 

методист 

8 Участие во Всероссийской С 24 по 28 января Историко- Терентьева О.А., 

http://centravangard21.ru/taxonomy/term/143
http://centravangard21.ru/taxonomy/term/143
http://centravangard21.ru/taxonomy/term/143
https://vk.com/


Недели истории обороны и 

блокады Ленинграда  

2022 г.  краеведческий 

музей г. Шумерля 

методист 

Фомина Е.А., 

педагог-

организатор 

9 Реализация Всероссийского 

проекта «Юнармия. 

Наставничество» занятие   с 

воспитанниками 

«Шумерлинского центра 

для детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей» 

07февраля2022 г. Историко-

краеведческий 

музей г. Шумерля 

Фомина Е.А., 

педагог-

организатор 

Червяков Р.В., 

педагог-

организатор 

10 Конкурс стихотворений о 

пионерах-героях 

08 февраля 2022 г. 

13.00 ч. 

МБУДО «ЦДТ»  

Каб. 14 

 

Сайфуллина С.В., 

методист 

11 Городской конкурс по 

пулевой стрельбе 

07, 09 февраля 2022 

г. 

12.00 ч. 

Тир военкомат Червяков Р.В., 

педагог-

организатор 

12 Викторина «Великие имена 

Чувашии»(сайт 

землякичувашии.рф, раздел 

«Легенды») 

10 февраля 2022 г. 

13.00 ч. 

МБУДО «ЦДТ»  

Каб. 14 

 

Терентьева О.А., 

методист 

 

13 Городской конкурс «Сила 

РДШ» 

11 февраля 2022 г. 

14.00 ч. 

МБОУ «СОШ №2» 

г. Шумерля 

Червяков Р.В., 

педагог-

организатор 

Поселягина А.В., 

педагог-

организатор 

14 Конкурс по разборке-

сборке АК-74 (городской 

уровень) 

14 февраля 2022 г. 

14.00 ч. 

МБУДО «ЦДТ» 

 

Червяков Р.В., 

педагог-

организатор 

Поселягина А.В., 

педагог-

организатор 

15 Конкурс методических 

разработок уроков и 

внеклассных мероприятий, 

посвященных Дню памяти 

воинов-

интернационалистов 

15 февраля 2022 г. 

14.00 ч. 

Историко-

краеведческий 

музей г. Шумерля 

Хрыкина Т.Ю., 

методист 

Терентьева О.А., 

методист 

 

16 Городской конкурс юных 

экскурсоводов «Мои 

знаменитые земляки» 

16 февраля 2022 г. 

13.00 ч. 

Историко-

краеведческий 

музей г. Шумерля 

Терентьева О.А., 

методист 

 

17 Шахматные турниры, 

посвященные памяти 

чемпиона Чувашии по 

шахматам 1951 и 1953 годов 

Федорова Петра 

Ксенофонтовича 

 

18 февраля 2022 г. 

16.00 ч 

19, 20 февраля 2022 

г. 

13.00 ч. 

МБУДО «ЦДТ» 

 

Иовлев С.А., 

педагог 

дополнительного 

образования 

Михеева О.И., 

педагог 

дополнительного 

образования 

18 Закрытие городского 24 февраля 2022 г. МБУДО «ЦДТ» г. Терентьева О.А., 

https://землякичувашии.рф/


месячника оборонно-

массовой и спортивной 

работы 

13.00 ч. Шумерля 

 

методист 

Сайфуллина С.В., 

методист  

Червяков Р.В., 

педагог-

организатор 

Фомина Е.А., 

педагог-

организатор 

19 Республиканский 

фестиваль «Нам этот мир 

завещано беречь!» 

25 февраля 2022 г. МБУДО «ЦДТ»  

 

Хрыкина Т.Ю., 

методист 

Педагоги МБУДО 

«ЦДТ» г. Шумерля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу МБУДО «ЦДТ» г. Шумерля 

№7-О от 20.01.2022года. 

План 

месячника оборонно-массовой и спортивной работы,  

посвященного Году выдающихся земляков 

с 24 января по 28 февраля 2022 года 

в МБУДО «Центр детского творчества» г. Шумерля 

 

№

п/

п 

Название мероприятия Сроки Место проведение 

(источники) 

Ответственные 

 Открытие месячника 

оборонно массовой и 

спортивной работы  

Первая неделя 

24.1-30.01 

студии  Фомина Е.А., педагог-

организатор , пдо 

1.  Уроки мужества «Наши 

земляки – Герои Советского 

Союза» (по отдельному 

плану) 

С 20 января по 22 

февраля 2022 г. 

Историко-

краеведческий 

музей г. Шумерля 

Фомина Е.А., педагог-

организатор 

2. Оформление экспозиции 

«Подвиг Народа» 

 С 24 января по 13 

февраля 2022 г. 

Студии и секции 

МБУДО «ЦДТ» 

Фомина Е.А., педагог-

организатор 

3. Медийное сопровождение 

мероприятий 

24 января-28 

февраля 2022 

МБУДО «ЦДТ» Кириллов И.П., 

педагог- организатор 

4. Урок памяти «Блокадный 

хлеб» 

25, 27 января 2022 

г. 

МБУДО «ЦДТ» в 

студиях «Я-

дизайнер» и 

«Волшебная 

кисточка» 

Хрыкина Т.Ю., 

методист 

5. Урок Памяти, посвященные 

полному снятию блокады 

Ленинграда 

25 января 2022 г. Историко-

краеведческий 

музей г. Шумерля, 

студия «Сувенир» 

Барышева М.А., 

педагог 

дополнительного 

образования 

Терентьева О.А., 

методист 

6. Мастер-класс «Светлячки 

памяти»  

25 января 2022 г. Историко-

краеведческий 

музей г. Шумерля, 

студия «Сувенир» 

Барышева М.А., 

педагог 

дополнительного 

образования 

7. Тематическая викторина 

«Блокада день за днем» 

 

27 января 2022 г. ВПК «Гусары» Терентьева О.А., 

методист 

Червяков Р.В., 

педагог-организатор 

8. Акция «Блокадный хлеб» 

 

27 января 2022 г. ВПК «Гусары» Терентьева О.А., 

методист 

Червяков Р.В., 

педагог-организатор 

Фомина Е.А., педагог-

организатор 

9. Урок памяти «Сплав 

мужества и стойкости героев 

Ленинграда» 

 

27 января 2022 г. ВПК «Гусары» Червяков Р.В., 

педагог-организатор 

Фомина Е.А., педагог-

организатор 



10.  Туристическая полоса 

препятствий 

 

30 января 2022 г. Секция «Юный 

Турист» 

Белов Ю.В., педагог 

дополнительного 

образования 

11.  Мастер класс «Самолеты 

Второй мировой войны» 

 

02 февраля 2022 г. 

 

Студия 

«Вертикаль» 

Виноградов С.Б., 

педагог 

дополнительного 

образования 

12.  Классный час «Герои нашего 

времени» 

 

02 и 03 февраля 

2022 г. 

 

Студии «Вспышка» 

и «Вертикаль» 

Князева Т.В., педагог 

дополнительного 

образования 

13.  Соревнования Роботов 

 

07февраля2022 г. Студии «Робомир» 

и «Робостар» 

Мазюкова М.К., 

педагог 

дополнительного 

образования 

Карков А.Ю., педагог 

дополнительного 

образования 

14.  Литературная гостиная в 

библиотеке имени Айги  

09 февраля 2022 Студия 

«Цветоводство» 

Данилова 

В.Н.,методист 

15.  Турнир дартс, посвященый 

памяти Алексея Фленова 

 

 

 

13 февраля 2022 г. 

 

Отделение 

адаптивной 

физкультуры для 

детей с ОВЗ 

Майорова Н.Г., тренер-

преподаватель 

16.  Открытие экспозиции 

«Подвиг народа» 

17 февраля 2022 Студии и секции 

МБУДО «ЦДТ» 

 

 Фомина Е.А., 

Педагог-организатор 

17.  Классный час ,просмотр 

короткометражного 

фильма»Молодые 

выбирают» 

17 февраля 2022 Студия «Ракурс» Кириллов И.П., 

педагог организатор 

18.  Флеш-моб 

видеопоздравлений «Наши 

защитники» 

С 18 по 23 

февраля 2022 г. 

Студии и 

секцииМБУДО 

«ЦДТ» 

 

Хрыкина Т.Ю., 

методист 

Педагоги ЦДТ 

19.  Классный час, посвященный 

чемпионату СССР по 

шахматам в года Великой 

Отечественной войны 

20 февраля  Студия «Пегас» Иовлев С.А. 

20.  Концерт, посвященный  Дню 

защитников Отечества 

21 февраля 2022 МБУДО «ЦДТ» 

 

Лушин А.В. 

21.  Концерт, посвященный  Дню 

защитников Отечества 

22 февраля 2022 Студия «Ника» Лушин А.В. 

22.  «Бьется в тесной печурке 

огонь» фронтовые песни 

караоке 

21-23 февраля 

2022 

Студия 

«Пифагорик» 

Михеева О.И.,педагог 

дополнительного 

образования 

23.  Автопробег по улицам 

героев Советского Союза 

 

24 февраля 

2022 г. 

 

Студия «Автодело» Васильева Н.В., педагог 

дополнительного 

образования 

24.  Смотр строя «Бравые 

солдаты» 

28 февраля 

 2022 г. 

МБУДО «ЦДТ»  

 

Хрыкина Т.Ю., 

методист 



25.  Закрытие месячника 

оборонно-массовой и 

спортивной работы 

28 февраля  

2022 г. 

13.00 ч. 

МБУДО «ЦДТ»  

 

Сайфуллина С.В., 

методист  

Фомина Е.А., педагог-

организатор 

Червяков Р.В., 

педагог-организатор 

 


